TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 1

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições, torna pública as seguintes
retificações ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 5, DA ISENÇÃO, ONDE SE LÊ:

5.2 A isenção mencionada no subitem 5.1 poderá ser solicitada de 16h do dia 19 de agosto de 2024 até às
16h do dia 21 de agosto de 2024, no momento da inscrição no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tcepi devendo o candidato, obrigatoriamente fazer o upload de pelo
menos um dos seguintes documentos comprobatórios (imagem do original) de sua condição:

a) De Doador de Sangue, amparado pela Lei Estadual nº 5.268, de 10 de dezembro de 2002, emitido pelo

HOMOPI, devidamente atualizado, juntamente com cópia do respectivo histórico, contando, no mínimo, de

3 (três) doações realizadas no período de 1 (um) ano anterior à data de encerramento das inscrições.

b) De Doador de Medula Óssea, amparada pela Lei Estadual nº 5.397, de 29 de junho de 2004, emitido pelo

HEMOPI, devidamente atualizado, juntamente com cópia do respectivo histórico;

LEIA-SE:

5.2 A isenção mencionada no subitem 5.1 poderá ser solicitada de 16h do dia 19 de agosto de 2024 até às
16h do dia 21 de agosto de 2024, no momento da inscrição no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tcepi devendo o candidato, obrigatoriamente fazer o upload de pelo
menos um dos seguintes documentos comprobatórios (imagem do original) de sua condição:

a) De Doador de Sangue, amparado pela Lei Estadual nº 5.268, de 10 de dezembro de 2002, emitido pelo

órgão competente, devidamente atualizado, juntamente com cópia do respectivo histórico, contando, no

mínimo, de 3 (três) doações realizadas no período de 1 (um) ano anterior à data de encerramento das

inscrições.

b) De Doador de Medula Óssea, amparada pela Lei Estadual nº 5.397, de 29 de junho de 2004, emitido pelo

órgão competente, devidamente atualizado, juntamente com cópia do respectivo histórico;

2. No item 5, DA ISENÇÃO, FICA INCLUÍDO:

5.2.1 Fica reaberto o prazo para pedido de isenção apenas para as hipóteses previstas abaixo, podendo a
isenção da taxa de inscrição para estas modalidades ser solicitada de 14h do dia 11 de setembro de 2024 até
às 14h do dia 13 de setembro de 2024, respeitados os demais requisitos, no momento da inscrição no
endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tcepi, devendo o candidato, obrigatoriamente
fazer o upload de pelo menos um dos seguintes documentos comprobatórios (imagem do original) de sua
condição:
a) De Doador de Sangue, amparado pela Lei Estadual nº 5.268, de 10 de dezembro de 2002, emitido pelo
órgão competente, devidamente atualizado, juntamente com cópia do respectivo histórico, contando, no
mínimo, de 3 (três) doações realizadas no período de 1 (um) ano anterior à data de encerramento das
inscrições; e
b) De Doador de Medula Óssea, amparada pela Lei Estadual nº 5.397, de 29 de junho de 2004, emitido pelo
órgão competente, devidamente atualizado, juntamente com cópia do respectivo histórico.
(...)
5.13.1 Excepcionalmente, somente para os candidatos que porventura tiverem o pedido de isenção
indeferido na reabertura do prazo, previsto no subitem 5.2.1, o pagamento da taxa de inscrição poderá ser
efetivado até o dia 26 de setembro de 2024.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjro21
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjro21
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tcepi

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 2

3. No ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS - INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA

Redes e Segurança de TI: Telecomunicações, gestão de redes (switches, roteadores, firewalls, soluções
wireless, load balance, VPN etc); Topologias de redes de computadores; Modelo de referência OSI;
Arquitetura e características dos principais protocolos de rede TCP/IP; Endereçamento IP: IPv4. IPv6. Voz e
vídeo sobre IP; ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013. Sistemas de gestão da segurança da informação — Requisitos.
ABNT NBR ISO/IEC 27002:2013 Código de prática para controles de segurança da informação. Gestão de
riscos de segurança da informação. ABNT NBR ISO/IEC 27005:2019. Segurança da informação:
Confidencialidade, integridade, disponibilidade, autenticidade e não repúdio. Políticas de segurança. Políticas
de classificação da informação. Sistemas de gestão de segurança da informação. Tratamento de incidentes
de segurança da informação. Análise de vulnerabilidade e código seguro.

Governança de TI: Gestão estratégica. Planejamento estratégico de negócio. Planejamento estratégico de TI.
Alinhamento estratégico entre TI e negócio. Gerenciamento de projetos (PMBOK 6ª Edição). Conceitos
básicos, estrutura e objetivos. Projetos e a organização. Ciclo de vida de projeto e ciclo de vida do produto.
Processos, grupos de processos e áreas de conhecimento. Gerenciamento de serviços (Biblioteca ITIL® versão
4). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Processos e funções de estratégia, desenho, transição e operação
de serviços. Governança de TI (Framework COBIT 2019). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Requisitos
da informação. Recursos de tecnologia da informação. Domínios, processos e objetivos de controle.
Qualidade de software (CMMI). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Disciplinas e formas de
representação. Níveis de capacidade e maturidade. Processos e categorias de processos.
(...)

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS - INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA

Redes e Segurança de TI: Telecomunicações, gestão de redes (switches, roteadores, firewalls, soluções
wireless, load balance, VPN etc); Topologias de redes de computadores; Modelo de referência OSI;
Arquitetura e características dos principais protocolos de rede TCP/IP; Endereçamento IP: IPv4. IPv6. Voz e
vídeo sobre IP; ABNT NBR ISO/IEC 27001:2022. Sistemas de gestão da segurança da informação — Requisitos.
ABNT NBR ISO/IEC 27002:2022 Código de prática para controles de segurança da informação. Gestão de
riscos de segurança da informação. ABNT NBR ISO/IEC 27005:2023. Segurança da informação:
Confidencialidade, integridade, disponibilidade, autenticidade e não repúdio. Políticas de segurança. Políticas
de classificação da informação. Sistemas de gestão de segurança da informação. Tratamento de incidentes
de segurança da informação. Análise de vulnerabilidade e código seguro.

Governança de TI: Gestão estratégica. Planejamento estratégico de negócio. Planejamento estratégico de TI.
Alinhamento estratégico entre TI e negócio. Gerenciamento de projetos (PMBOK 7ª Edição). Conceitos
básicos, estrutura e objetivos. Projetos e a organização. Ciclo de vida de projeto e ciclo de vida do produto.
Processos, grupos de processos e áreas de conhecimento. Gerenciamento de serviços (Biblioteca ITIL® versão
4). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Processos e funções de estratégia, desenho, transição e operação
de serviços. Governança de TI (Framework COBIT 2019). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Requisitos
da informação. Recursos de tecnologia da informação. Domínios, processos e objetivos de controle.
Qualidade de software (CMMI v3.0 - 2023). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Disciplinas e formas de
representação. Níveis de capacidade e maturidade. Processos e categorias de processos.

(...)

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 3

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS – SISTEMAS, ENGENHARIA DE DADOS E CIÊNCIA DE DADOS

(...)
Governança de TI: Gestão estratégica. Planejamento estratégico de negócio. Planejamento estratégico de TI.
Alinhamento estratégico entre TI e negócio. Gerenciamento de projetos (PMBOK 6ª Edição). Conceitos
básicos, estrutura e objetivos. Projetos e a organização. Ciclo de vida de projeto e ciclo de vida do produto.
Processos, grupos de processos e áreas de conhecimento. Gerenciamento de serviços (Biblioteca ITIL® versão
4). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Processos e funções de estratégia, desenho, transição e operação
de serviços. Governança de TI (Framework COBIT 2019). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Requisitos
da informação. Recursos de tecnologia da informação. Domínios, processos e objetivos de controle.
Qualidade de software (CMMI). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Disciplinas e formas de
representação. Níveis de capacidade e maturidade. Processos e categorias de processos.

(...)

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS – SISTEMAS, ENGENHARIA DE DADOS E CIÊNCIA DE DADOS

(...)
Governança de TI: Gestão estratégica. Planejamento estratégico de negócio. Planejamento estratégico de
TI. Alinhamento estratégico entre TI e negócio. Gerenciamento de projetos (PMBOK 7ª Edição). Conceitos
básicos,estrutura e objetivos. Projetos e a organização. Ciclo de vida de projeto e ciclo de vida do produto.
Processos, grupos de processos e áreas de conhecimento. Gerenciamento de serviços (Biblioteca ITIL® versão
4). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Processos e funções de estratégia, desenho, transição e operação
de serviços. Governança de TI (Framework COBIT 2019). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Requisitos
da informação. Recursos de tecnologia da informação. Domínios, processos e objetivos de controle.
Qualidade de software (CMMI). Conceitos básicos, estrutura e objetivos. Disciplinas e formas de
representação. Níveis de capacidade e maturidade. Processos e categorias de processos.

(...)

4. No item anexo II – REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO CARGO, ONDE SE LÊ:

CARGO CARREIRA ESPECIALIDADE REQUISITO DE

ESCOLARIDADE
ATRIBUIÇÕES

Auditor de
Controle
Externo

Controle
Externo

Tecnologia da
Informação –
Infraestrutura e
Segurança

Diploma de
conclusão de
curso superior na
área de
Tecnologia da
Informação

O desempenho de todas as atividades de caráter
técnico de nível superior relativas ao exercício das
competências constitucionais e legais a cargo do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, abrangendo a
coordenação e execução qualificada de serviços de
controle externo, com a realização de inspeções e
auditorias, emissão de relatórios, pareceres,
instrução de processos, análises, elaboração de
estudos, pesquisas, assessoria especializada e
demais atividades administrativas na área de sua
competência.

Auditor de
Controle
Externo

Controle
Externo

Tecnologia da
Informação –
Sistemas,
Engenharia de

Diploma de
conclusão de
curso superior na
área de

O desempenho de todas as atividades de caráter
técnico de nível superior relativas ao exercício das
competências constitucionais e legais a cargo do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, abrangendo a

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 4

Dados e Ciência de
Dados

Tecnologia da
Informação

coordenação e execução qualificada de serviços de
controle externo, com a realização de inspeções e
auditorias, emissão de relatórios, pareceres,
instrução de processos, análises, elaboração de
estudos, pesquisas, assessoria especializada e
demais atividades administrativas na área de sua
competência.

LEIA-SE:

CARGO CARREIRA ESPECIALIDADE REQUISITO DE

ESCOLARIDADE
ATRIBUIÇÕES

Auditor de
Controle
Externo

Controle
Externo

Tecnologia da
Informação –
Infraestrutura e
Segurança

Diploma de
conclusão de
curso superior
na área de
Tecnologia da
Informação ou
curso superior
em qualquer
área com pós
graduação
na Área de
Tecnologia da
Informação

O desempenho de todas as atividades de caráter
técnico de nível superior relativas ao exercício das
competências constitucionais e legais a cargo do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, abrangendo a
coordenação e execução qualificada de serviços de
controle externo, com a realização de inspeções e
auditorias, emissão de relatórios, pareceres,
instrução de processos, análises, elaboração de
estudos, pesquisas, assessoria especializada e
demais atividades administrativas na área de sua
competência.

Auditor de
Controle
Externo

Controle
Externo

Tecnologia da
Informação –
Sistemas,
Engenharia de
Dados e Ciência de
Dados

Diploma de
conclusão de
curso superior
na área de
Tecnologia da
Informação ou
curso superior
em qualquer
área com pós
graduação
na Área de
Tecnologia da
Informação

O desempenho de todas as atividades de caráter
técnico de nível superior relativas ao exercício das
competências constitucionais e legais a cargo do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, abrangendo a
coordenação e execução qualificada de serviços de
controle externo, com a realização de inspeções e
auditorias, emissão de relatórios, pareceres,
instrução de processos, análises, elaboração de
estudos, pesquisas, assessoria especializada e
demais atividades administrativas na área de sua
competência.

Teresina, 10 de setembro de 2024

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí